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og et fradrag for renter og pensionsopsparinger, 
som primært kommer de rigeste til gavn. 

Der skal gennemføres en omfattende fra- 
dragssanering, hvor der startes med de fradrag, 
som er til størst fordel for de rigeste. Her er der 
også den sidegevinst, at det vil gøre skattesyste- 
met langt mere gennemskueligt, så folk faktisk 
kan forstå at udfylde selvangivelsen, og derfor 
har Enhedslisten konkret foreslået, at skattefra- 
draget for pensionsindbetalinger på over 45.000 
kr. om året afskaffes. Det er selvfølgelig kun de 
rigeste, der har råd til at betale et beløb af den 
størrelsesorden i pensionsopsparing. 

Den ubegrænsede ret til at fratrække renteud- 
gifter betyder, at der i dag gives store skattetil- 
skud til f.eks. meget store huse og andre investe- 
ringer. Boligejere henter i dag enorme skattefri 
gevinster, når værdien på jord og fast ejendom 
stiger, og regningen betales, som vi alle sammen 
ved, af unge, der for første gang køber hus eller 
ejerlejlighed. Enhedslistens forslag er at beskatte 
værdistigningerne, når de veksles til kontanter, 
altså i det øjeblik ejendommen sælges. Det vil 
give indtægter, der bl.a. kan bruges til at lette 
skatten på de lave indkomster. 

Enhedslisten vil sikre en politik, hvor der 
både er penge til fortsat at sikre en udbygning af 
velfærden og til skattelettelser på de laveste ind- 
komster. Det kræver selvfølgelig en finansiering, 
og den finansiering skal komme fra de rigeste og 
fra erhvervslivet. Med andre ord vil Enhedsli- 
sten gerne have et socialt skattestop, altså et 
skattestop, der sikrer, at de, der har allermindst 
i vort samfund, ikke kommer til at betale mere, 
hverken i afgifter eller i skat. 

Jeg skal hermed på vegne af Enhedslisten 
fremsætte følgende: 

Forslag til vedtagelse 

»Samlet set betales der ikke for meget skat i 
Danmark. Skatten danner grundlag for gratis 
uddannelser, gratis sundhedssystem, hjemme- 
hjælp, veje og biblioteker. Desuden betaler skat- 
ten for folkepensionen, SU'en, arbejdsløsheds- 
understøttelse m.v. Alt sammen goder ,som skal 
forbedres og udbygges. Ikke nedskæres og for- 
ringes. Det fælles forbrug må altså gerne stige -  
så længe de bredeste skuldre bærer det tungeste 
læs. 

Der er dog nogle, som betaler for meget i skat 
-  ligesom der er nogle, der betaler for lidt. Der- 
for pålægger Folketinget regeringen at gennem- 

føre en skattereform, der som minimum inde- 
bærer: 
-  afskaffelse af erhvervslivets skattefiduser og 

øget beskatning af erhvervslivet, 
-  indførelse af en formueskat, 
-  hævelse af arveafgiften, 
-  en effektiv beskatning af de multinationale 

selskaber, 
-  øget beskatning af Nordsøolien, 
-  en fradragssanering og 
-  sænker skatten for de lave indkomster.« 
(Förslag til vedtagelse nr. V 35). 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Der er nu fremsat følgende forslag til vedtagel- 
se: (Se ovenfor). Også dette forslag indgår heref- 
ter i forhandlingen. 

Næste taler er hr. Mogens Nørgård Pedersen 
som ordfører. 

Mogens Nørgård Pedersen (KRF): 
Som forholdsvis ny i Folketinget har jeg glædet 
mig til den forespørgselsdebat, vi skulle have i 
dag, for ved de forespørgsler, der er her i Folke- 
tinget, er der god mulighed for at blive klogere 
eller måske det modsatte -  bare på et højere 
plan. Jeg skal samtidig meddele, at jeg ikke 
fremsætter noget forslag til vedtagelse, og vi 
har i øvrigt også nok at forholde os til. 

Kl. 17.25 
Regeringen begav sig forrige år ud på et stør- 

re eventyr -  et eventyr, hvor man lovede den 
danske befolkning et skattestop, det halve kon- 
gerige og prinsessen med, hvis man altså havde 
haft nogen. Der er blot et problem med dette 
eventyr, og det er slutningen. Enhver, der læser 
eventyr, ved, at i starten er det altid skidt, og en- 
den er altid god. Men skattestopeventyret er lige 
det omvendte. I starten lyder det såre godt, og 
derfor kan det jo kun gå ned ad bakke. 

Skattestoppet er for mig at se et omvendt 
eventyr. Det er den smukke svane, der er endt 
med at blive den grimme ælling. Skattestoppet 
er jo en smuk tanke, og smukke tanker sælger 
billetter, men de sikrer altså ikke flere arbejds- 
pladser eller mulighed for ekstra plejehjems- 
pladser i de økonomisk trængte kommuner. 

Kristeligt Folkeparti ønsker selvfølgelig ikke, 
at skatter og afgifter bare skal have lov til at sti- 
ge og stige, og det er regeringens skattestop som 
sagt selvfølgelig et effektivt værn imod. Men det 
er desværre også indtil videre et effektivt værn 
imod en nødvendig skattereform, der målrettet 
sænker skatten på arbejdsindkomst. I stedet 


